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IPAMPA et conditions climatiques
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L’indice IPAMPA – Lait de vache
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Situation en octobre 2022 ; Données rebasées à partir des données RICA 2015

Source : Institut de l'Élevage
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• La chaleur durable qui s’est installée sur la France depuis la fin du printemps a perduré cet
automne. Les températures sont restées très élevées pour la saison hormis durant la deuxième
quinzaine de septembre. Des records de douceur ont été battus jusqu’à mi-novembre. Les épisodes
méditerranéens ont été quasi absents.

• Les précipitations ont été assez fréquentes sur la moitié nord du pays avec trente à cinquante jours
de pluie soit 3 à 15 jours de plus que la normale. Elles ont été plus rares de l’Occitanie à la région
PACA avec un nombre de jours de pluie souvent inférieur à trente, voire localement à quinze sur le
pourtour méditerranéen.

• les cumuls ont été souvent excédentaires de 10 à 50 % sur la Bretagne, le quart nord-est ainsi que
plus localement du Vaucluse aux Pays de Savoie. Ils ont atteint par endroits une fois et demie à
deux fois la normale de la Normandie à l’ouest des Hauts-de-France. En moyenne sur la France et
sur la saison, la pluviométrie a été légèrement déficitaire.

Conditions climatiques

Un automne remarquablement doux

* Normales concernant la température et les précipitations : moyenne de référence 1981-2010
** Normale concernant l’ensoleillement : moyenne de référence 1991-2010

Source : Météo France
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Précipitations
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Source : Météo France

Cumul saisonnier des 
précipitations (automne 2022)

Rapport à la moyenne saisonnière de 
référence (1981-2010) des cumuls de 

précipitations (automne 2022)



État hydrique des sols
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Source : Météo France

Écart pondéré à la normale (1981-
2010) de l’indice d’humidité des 

sols au 1er décembre 2022

Indice d’humidité des sols au

1er décembre 2022



Pousse de l’herbe
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Une production d’herbe fortement déficitaire dans l’ensemble du croissant laitier sur l’année

Source : Agreste – ISOP – Météo France - INRA

L’indicateur de rendement ISOP (Information et Suivi Objectif des Prairies), à une date donnée, est égal au
rapport entre le rendement cumulé à cette date depuis le début de l’année et le rendement cumulé moyen à
la même date calculé sur la période de référence 1989 – 2018. Ce rapport est inférieur à 75% pour un déficit
important, compris entre 75 et 90% pour un déficit faible, compris entre 90 et 110% pour une situation
normale et supérieur à 110% pour un excédent.

• D’après Agreste, au 20 novembre, la production cumulée
des prairies permanentes depuis le début de l’année était
inférieure de 24 % à celle de la période de référence 1989-
2018. Cet automne, le maintien de la douceur et l’arrivée
de la pluie ont permis de compenser une partie du déficit
accumulé durant l’été. Au niveau régional, le déficit varie
de 12 % en Centre-Val-de-Loire et Bourgogne-Franche-
Comté à plus d’un tiers en Paca, Occitanie et Hauts-de-
France.

Pousse cumulée au 20 novembre 2022

Indicateur de rendement des prairies 
permanentes 



Pousse de l’herbe en régions
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Source : Agreste – ISOP – Météo France - INRA

Indicateur de rendements des prairies 
permanentes par région

au 20 novembre 2022



État des prairies en Europe

Le déficit de précipitations impacte particulièrement la pousse de l’herbe en Italie, en Espagne,
au sud du Portugal, en France, en Hongrie, en Slovaquie, dans le sud de la Pologne et en
Allemagne. La pousse est légèrement excédentaire en Irlande, et dans les pays baltes.
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Indice de la productivité des prairies sur la période 1er août – 10 septembre 2022

Source : MARS Bulletin – Commission Européenne



Méthodologie zonage pour les données de 
collecte et de cheptel
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Massif départements associés

Alpes Haute-Savoie, Savoie, Isère, Hautes-Alpes, Drôme, Alpes de Haute-Provence, Alpes-Maritimes, Vaucluse, Var

Jura Ain, Doubs, Jura

Massif central Cantal, Corrèze, Creuse, Lot, Aveyron, Lozère, Haute-Loire, Ardèche, Loire, Puy-de-Dôme, Hérault, Gard, Rhône

Pyrénées Pyrénées-Atlantiques, Hautes-Pyrénées, Haute-Garonne, Ariège, Pyrénées-Orientales

Vosges Vosges, Haut-Rhin

Méthodologie - détail du zonage des massifs :

Les données de collecte 

issues de l’enquête 

mensuelle laitière de 

FranceAgriMer s’appuient 

sur le maillage 

départemental de chaque 

massif. 

Les données de cheptel sont 

traitées par l’Idele et 

permettent d’utiliser le 

maillage communal de 

chaque massif via la BDNI.  



Collecte lait de montagne
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Collecte lait de montagne
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental

En octobre 2022, la collecte de lait de montagne est en hausse de 0,7% par rapport au même

mois en 2021.

La collecte cumulée de lait de montagne sur les 10 premiers mois 2022 est en baisse

de 3,0% par rapport à l’année 2021.

La collecte de montagne a représenté 19,3% de la collecte nationale totale sur les

10 premiers mois de l’année 2022.

Collecte 
(1000 litres)

octobre 
2022

Evolution 
n/n-1 (%)

Cumul jan. –
oct. 2022

Evolution 
n/n-1 (%)

Collecte 
montagne 
(1000 litres)

355 269 0,7% 3 762 652 -3,0%

Collecte tous 
laits de vache 
(1000 litres)

1 879 545 1,3% 19 523 115 -1,0%



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental

Collecte mensuelle par massif (en 1000 litres)

année : 2021

libelle janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc Tot. Ann.

Evolution 

N/N-1 

Cumul

Alpes 50 772 47 881 54 067 54 879 54 330 48 842 46 153 43 111 40 247 42 895 42 176 45 674 571 027 0,0%

Jura 111 091 103 648 117 135 119 901 124 449 110 267 101 136 95 449 91 469 96 812 92 380 100 807 1 264 544 1,0%

Massif central 177 074 166 253 186 915 186 231 190 200 169 029 162 180 154 918 145 547 155 581 153 449 165 868 2 013 245 -2,1%

Pyrénées 20 480 19 250 21 878 21 491 21 459 19 426 19 041 18 617 17 349 18 170 17 684 18 811 233 656 -5,5%

Vosges 45 987 42 484 47 568 47 386 48 132 43 393 41 798 39 845 37 607 39 208 38 810 42 516 514 734 -2,1%

total 405 404 379 516 427 563 429 888 438 570 390 957 370 308 351 940 332 219 352 666 344 499 373 676 4 597 206 -1,2%

année : 2020

libelle janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc Tot. Ann.

Evolution 

N/N-1 

Cumul

Alpes 51 547 50 035 54 439 52 084 51 289 47 254 45 685 42 782 41 934 44 100 43 781 47 382 572 312 2,0%

Jura 112 337 106 952 116 599 113 031 117 659 105 728 100 273 91 395 90 436 95 966 96 687 104 994 1 252 057 2,0%

Massif central 187 230 179 486 195 528 190 220 184 820 166 447 161 655 151 857 149 942 158 571 159 612 170 622 2 055 990 0,0%

Pyrénées 21 951 21 369 23 286 22 542 22 019 20 360 20 293 19 306 18 573 18 920 18 776 19 836 247 231 -2,6%

Vosges 46 665 44 981 48 621 47 601 47 045 43 107 42 111 39 687 38 751 40 925 41 452 44 564 525 510 5,9%

total 419 730 402 823 438 473 425 478 422 832 382 896 370 017 345 027 339 636 358 482 360 308 387 398 4 653 100 1,3%

année : 2022

libelle janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc Tot. Ann.

Evolution 

N/N-1 

oct

Evolution 

N/N-1 

Cumul

Alpes 49 224 46 099 51 995 51 397 52 471 45 588 43 759 40 243 40 021 43 401 464 198 1,2% -3,9%

Jura 106 903 99 332 113 198 115 229 125 125 105 182 100 851 90 657 93 226 99 038 1 048 741 2,3% -2,1%

Massif central 174 425 161 846 181 641 178 414 184 003 157 431 155 665 146 045 143 995 156 609 1 640 074 0,7% -3,2%

Pyrénées 19 476 18 151 20 285 19 766 19 854 17 866 17 698 16 705 15 754 16 247 181 802 -10,6% -7,8%

Vosges 45 247 41 818 46 978 45 977 47 751 42 636 41 788 38 329 37 339 39 974 427 837 2,0% -1,3%

total 395 275 367 246 414 097 410 783 429 204 368 703 359 761 331 979 330 335 355 269 3 762 652 0,7% -3,0%



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Collecte zone montagne
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Source : Idele

Commentaire Idele :

Depuis l’automne 2021, la collecte de lait en montagne est en net recul, avec des niveaux au plus bas des

quatre dernières années si on excepte le mois de mai 2022. Ce léger rebond en mai, sans doute dû à la

précocité du printemps et à la qualité de la pâture, aura été éphémère, les livraisons de lait fléchissant

nettement dès le mois suivant pour rester en deçà des dernières années durant toute la période estivale.

Les pics de canicules, l’absence de pousse estivale d’herbe et la flambée des cours des matières

premières en sont très probablement les principaux responsables.



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Collecte par massif
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Source : FranceAgriMer/SSP – extraction par maillage départemental



Données cheptel et collecte 
en zone de montagne

Traitement Idele
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Données cheptel
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Source : Idele



Données cheptel hors zone montagne
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Source : Idele

hors zone montagne

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 3106030 3080450 3065177 3054961 3044403 3041382 3037353 3032662 3040962 3061509 3065773 3067337

2020 3060299 3037448 3022332 3003462 2993413 2998208 2983488 2978304 2985325 2998375 3004795 3002615

2021 2990632 2973178 2956611 2940025 2934503 2926836 2919788 2920414 2926426 2944223 2955989 2942457

2022 2930668 2916854 2908234 2889736 2889437 2884135 2870427 2864262 2861479 2879093 2887557 0

étiquette n/n-1 -2,0% -1,9% -1,6% -1,7% -1,5% -1,5% -1,7% -1,9% -2,2% -2,2% -2,3%



Données cheptel zones montagne
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Source : Idele

Commentaire Idele : 

Le cheptel laitier montagnard continue 

de décroître d’années en années. Mais 

si la décroissance semblait être 

contenue en deçà des 1% mensuels 

depuis un peu plus d’un an elle 

s’accélère nettement sur l’automne 

2022. La disparition d’élevages laitiers 

en montagne n’est plus une surprise, 

mais de tels taux de décroissance 

pourraient aussi témoigner d’une 

décapitalisation à l’intérieur même des 

troupeaux de vaches laitières, afin 

d’ajuster les effectifs à une offre 

fourragère déficitaire pour le prochain 

hivernage.

Zones montagne

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 604283 601556 598987 594579 589068 585252 583707 580195 581900 588600 589920 588960

2020 589905 587503 585147 580292 573612 573143 570357 568906 570079 576679 579277 579555

2021 580228 579890 577390 572061 568392 566494 564569 564127 565574 572914 577032 575303

2022 576059 575385 573720 568578 565307 562605 557688 553970 551969 558182 561101 0

étiquette n/n-1 -0,7% -0,8% -0,6% -0,6% -0,5% -0,7% -1,2% -1,8% -2,4% -2,6% -2,8%



Données cheptel par massif
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Source : Idele

Alpes

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 96150 95833 95855 95154 94663 93761 93672 93534 93790 94953 95430 95507

2020 95745 95693 95461 94484 93946 93810 93526 93522 93432 94551 95040 95107

2021 95205 95339 94946 94070 93593 93385 93201 93215 93180 94178 95109 94907

2022 95334 95356 95227 94803 94603 94284 93728 93144 92626 93463 94091 0

étiquette n/n-1 +0,1% +0,0% +0,3% +0,8% +1,1% +1,0% +0,6% -0,1% -0,6% -0,8% -1,1%



Données cheptel par massif

27

Source : Idele

Massif Central

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 375785 373860 371910 368937 364867 362495 361231 358562 358958 361576 362416 361933

2020 361996 360542 359001 355953 352941 352483 350583 349402 349236 351984 353730 354068

2021 353914 353462 351834 348497 346201 345063 343846 343474 344131 347754 350518 349517

2022 349225 348739 347584 343918 341544 339776 336500 334164 332387 335322 337068 0

étiquette n/n-1 -1,3% -1,3% -1,2% -1,3% -1,3% -1,5% -2,1% -2,7% -3,4% -3,6% -3,8%



Données cheptel par massif
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Source : Idele

Jura

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 98045 97715 97170 96614 95897 95495 95339 94847 96018 98547 98380 97952

2020 98557 97755 97273 96636 93719 93822 93376 93258 94698 97337 97650 97667

2021 98467 98501 98083 97277 96446 95996 95547 95548 96426 98828 99096 98664

2022 99280 99193 98923 98140 97576 97129 96312 95733 96255 98464 98895 0

étiquette n/n-1 +0,8% +0,7% +0,9% +0,9% +1,2% +1,2% +0,8% +0,2% -0,2% -0,4% -0,2%



Données cheptel par massif
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Source : Idele

Pyrénées

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 16126 16032 16018 15950 15864 15800 15716 15652 15633 15671 15682 15636

2020 15635 15583 15554 15523 15465 15468 15387 15299 15247 15195 15160 15117

2021 15078 15090 15063 14946 14902 14861 14776 14706 14676 14721 14749 14707

2022 14676 14612 14518 14416 14359 14271 14105 14017 13907 13846 13883 0

étiquette n/n-1 -2,7% -3,2% -3,6% -3,5% -3,6% -4,0% -4,5% -4,7% -5,2% -5,9% -5,9%



Données cheptel par massif
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Source : Idele

Vosges

janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc.

2019 18047 17981 17899 17787 17639 17561 17609 17458 17359 17712 17870 17794

2020 17835 17793 17716 17553 17398 17417 17342 17282 17326 17473 17557 17456

2021 17423 17354 17321 17128 17104 17046 17058 17043 17025 17298 17425 17373

2022 17413 17355 17340 17171 17090 17012 16911 16779 16661 16956 17033 0

étiquette n/n-1 -0,1% +0,0% +0,1% +0,3% -0,1% -0,2% -0,9% -1,5% -2,1% -2,0% -2,2%



Données collecte
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Source : Idele
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Données collecte et cheptel

Source : Idele

Rendement apparent : ratio entre la collecte du mois et le cheptel laitier au 1er du mois dans les 

départements du massif de montagne

Commentaire Idele :
Le cheptel laitier des Alpes, qui était en hausse sur le premier semestre, opère une inversion de tendance

sur l’automne. Paradoxalement, l’évolution de la collecte est contraire, avec un retard conséquent sur les

3 premiers trimestres 2022 (comparés à 2021), mais un redressement sur octobre. La faible qualité des

fourrages 2021, le printemps 2022 chaud et sec suivi d’un été caniculaire, auxquels il faut ajouter la

flambée des prix des aliments, ont été très pénalisants pour les lactations 2022. Les conditions

automnales semblent, elles, plus favorables.



Données collecte et cheptel
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Source : Idele

Rendement apparent : ratio entre la collecte du mois et le cheptel laitier au 1er du mois dans les 

départements du massif de montagne
Commentaire Idele :
L’érosion significative des effectifs laitiers se poursuit dans les montagnes du Massif Central, avec des

taux de décroissance records (au-delà de -3%) sur l’automne 2022. Malgré des prix du lait en hausse

(surtout pour le lait non démarqué), la collecte reste en retrait de 2021 et des années précédentes et ce

n’est pas le léger mieux d’octobre qui inversera le bilan annuel. Les récoltes de fourrages 2021

abondantes mais peu qualitatives, les prix désormais dissuasifs des aliments, les déficits fourragers et la

sécheresse estivale encouragent la décapitalisation et le recul de la production de lait dans le Massif

central.



Données collecte et cheptel
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Source : Idele

Rendement apparent : ratio entre la collecte du mois et le cheptel laitier au 1er du mois dans les 

départements du massif de montagne

Commentaire Idele :
Dans les montagnes du Jura, la collecte de l’année 2022 retrouve de l’allant faisant même jeu égal avec

le niveau record de mai 2021. Si elle accuse globalement du retard sur le premier semestre (ayant même

plongé à pic cet été, sans doute à cause des conditions météo), une inversion de tendance se dessine à

partir du mois d’août. L’automne favorable sur le plan de la production fourragère l’est aussi pour la

production de lait, surtout avec des effectifs de vaches laitières quasiment stabilisés.



Données collecte et cheptel
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Source : Idele

Rendement apparent : ratio entre la collecte du mois et le cheptel laitier au 1er du mois dans les 

départements du massif de montagne

Commentaire Idele :
La montagne pyrénéenne se dépeuplait déjà de ses vaches laitières à une vitesse vertigineuse ces

derniers mois et années et cela semble s’accélérer encore cet automne. Bien évidemment, il ne peut en

être autrement pour la collecte de lait qui perd chaque année environ 10 millions de litres et devrait très

probablement passer très prochainement en dessous des 200 millions de litres collectés sur l’ensemble

du massif.

Attention, l'échelle est 
différente des autres 
graphes par massif



Données collecte et cheptel
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Source : Idele

Rendement apparent : ratio entre la collecte du mois et le cheptel laitier au 1er du mois dans les 

départements du massif de montagne

Commentaire Idele :
Dans les montagnes vosgiennes, les effectifs laitiers très stables en début d’année 2022 connaissent eux

aussi un fléchissement sur l’été et l’automne. A l’image des autres massifs montagneux, la collecte de lait

est inférieure à 2021 sur les neufs premiers mois de 2022 mais redevient supérieure en octobre, fruit d’un

automne favorable à la lactation des vaches.
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Focus données annuelles 2021
Traitement Idele



Réformes et renouvellement
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Source : Idele

Commentaire Idele : 
Au niveau national et en zone de plaine, le bilan des entrées et sorties d’animaux en production reste 

déficitaire en 2021 et d’un niveau sensiblement égal à 2020 (-2%). En montagne, seul le Jura a un solde 

positif en 2021 (+1%), tandis que les Vosges et les Alpes présentent un bilan équilibré (0%). Le Massif 

central avec -1% et les Pyrénées à -3% sont les seuls massifs à présenter un solde négatif. A noter 

cependant que ces bilans sont moins défavorables en 2021 qu’en 2020 et ce pour l’ensemble de la zone 

de montagne
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Comparaison des réformes et renouvellements par massif en 2020 et 2021

GEB - Institut de l'Elevage d'après SPIE/BDNI - Normabev - actualisation mars 2021

Massif 

Central
Pyrénées Vosges

Hors zones 

montagne

France 

entière
Alpes Jura

Import

Abattage

202

0

202

1

Export hors 

périmètre

Génisses

devenues vaches

Bilan = entrées -

sorties

Mort



Réformes et renouvellement
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Source : Idele
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Réformes et renouvellement
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Source : Idele
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Source : Idele
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Jura 73

Massif Central 53
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Source : GEB - Institut de l'Élevage d'après SPIE/BDNI - Normabev
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Ventes de lait de consommation 
longue conservation montagne
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NB : Le panel IRI suit les ventes de produits alimentaires en grande distribution (surface de vente >400 m²), qui concernent 
les concepts (hypermarché, supermarché, proximité), les EDMP (Enseignes à Dominante Marque Propre, nouvelle dénomination du 
hard-discount) et le drive/e-commerce. Plus de 5000 points de vente remontent quotidiennement leur données.
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Ventes de lait longue conversation montagne (HM+SM+HD+Drive) en 2021

Source : panel IRI CNIEL

Ventes Volume (tonnes) P 01/21 P 02/21 P 03/21 P 04/21 P 05/21 P 06/21 P 07/21 P 08/21 P 09/21 P 10/21 P 11/21 P 12/21 P 13/21
CUMUL 

2021

CUMUL 

2020

Evolution

 2021/2020

brique marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

brique MDD 2 334    1 683    1 579     1 684     1 434     1 418     1 367     1 314     1 207     1 482     1 513     2 010     1 867     20 893      22 956        -9,0%

brique autres marques 827       829       756        775        727        618        614        795        602        705        702        691        573        9 213         10 476        -12,0%

bouteille marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

bouteille MDD 3 589    3 597    3 495     3 163     2 761     2 741     2 371     2 645     2 524     2 417     2 672     2 695     3 083     37 754      44 651        -15,4%

bouteille autres marques 127       143       145        162        133        158        121        139        286        190        133        188        142        2 068         2 147          -3,7%

total 6 879    6 253    5 977     5 786     5 080     4 970     4 506     4 931     4 658     4 836     5 113     5 693     5 801     70 482      80 240        -12,2%

Ventes Valeur (1000 €) P 01/21 P 02/21 P 03/21 P 04/21 P 05/21 P 06/21 P 07/21 P 08/21 P 09/21 P 10/21 P 11/21 P 12/21 P 13/21
CUMUL 

2021

CUMUL 

2020

Evolution

 2021/2020

brique marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

brique MDD 2 008    1 455    1 351     1 442     1 255     1 235     1 170     1 145     1 057     1 285     1 306     1 670     1 598     17 979      19 745        -8,9%

brique autres marques 786       786       722        736        692        592        584        759        583        668        668        659        547        8 782         9 940          -11,6%

bouteille marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

bouteille MDD 3 536    3 556    3 444     3 136     2 758     2 727     2 361     2 598     2 516     2 426     2 677     2 718     3 076     37 529      44 087        -14,9%

bouteille autres marques 131       149       152        166        138        164        123        144        273        199        139        195        149        2 122         2 200          -3,5%

total 6 464    5 949    5 670     5 482     4 865     4 751     4 269     4 682     4 466     4 618     4 884     5 344     5 503     66 948      75 906        -11,8%
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Ventes de lait longue conversation montagne (HM+SM+HD+Drive) en 2021

La courbe bleue présente, sur la même période, l’évolution des ventes globales de lait longue conservation.

En moyenne, sur 2021, le lait de montagne a représenté 3,3% des ventes 

de lait longue conservation (HM+SM+HD+Drive) contre 3,5% en 2020. Source : panel IRI CNIEL

0

50 000

100 000

150 000

200 000

 -

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

 8 000

 9 000

 10 000

P 01/21 P 02/21 P 03/21 P 04/21 P 05/21 P 06/21 P 07/21 P 08/21 P 09/21 P 10/21 P 11/21 P 12/21 P 13/21

C
o

u
rb

e 
: V

en
te

s 
to

u
s 

la
it

s 
en

 v
o

lu
m

es
 (

t)

H
is

to
gr

am
m

es
 :

 v
en

te
s 

la
it

 m
o

n
ta

gn
e 

en
 v

o
lu

m
es

 (
t)

brique MDD brique autres marques bouteille MDD bouteille autres marques Tous laits



Ventes de lait de consommation

50

Source : panel IRI CNIEL
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13%

54%

3%

Répartition des formats de commercialisation des laits 
montagne longue conservation (en volume) 2021
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Source : panel IRI CNIEL

Ventes de lait longue conversation montagne (HM+SM+HD+Drive) sur les 11 premières périodes 2022

Ventes Volume (tonnes) P 01/22 P 02/22 P 03/22 P 04/22 P 05/22 P 06/22 P 07/22 P 08/22 P 09/22 P 10/22 P 11/22 P 12/22 P 13/22
CUMUL 

2022 CUMUL 2021

Evolution

 2022/2021

brique marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

brique MDD 2 104    1 655    1 789     1 446     1 325     1 550     1 198     1 274     1 398     1 692     1 440     16 871      17 062        -1,1%

brique autres marques 918       784       761        687        828        600        471        598        582        544        609        7 383         7 937          -7,0%

bouteille marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

bouteille MDD 2 902    2 899    2 739     2 654     2 535     2 565     2 548     2 566     2 653     2 845     3 056     29 961      31 463        -4,8%

bouteille autres marques 125       187       108        113        92          86          110        206        200        121        112        1 460         1 769          -17,4%

total 6 148    5 615    5 460     4 956     4 829     4 846     4 373     4 687     4 872     5 253     5 264     56 303      58 624        -4,0%

Ventes Valeur (1000 €) P 01/22 P 02/22 P 03/22 P 04/22 P 05/22 P 06/22 P 07/22 P 08/22 P 09/22 P 10/22 P 11/22 P 12/22 P 13/22
CUMUL 

2022 CUMUL 2021

Evolution

 2022/2021

brique marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

brique MDD 1 787    1 423    1 542     1 314     1 210     1 384     1 112     1 200     1 346     1 672     1 540     15 531      14 683        +5,8%

brique autres marques 865       746       722        655        785        579        462        590        579        547        614        7 145         7 563          -5,5%

bouteille marque nationale -         -         -          -          -          -          -          -          -          -          -          -              -               -

bouteille MDD 2 911    2 907    2 750     2 711     2 577     2 574     2 586     2 749     2 881     3 185     3 625     31 454      31 270        +0,6%

bouteille autres marques 130       195       114        120        100        94          119        213        212        137        129        1 563         1 810          -13,7%

total 5 787    5 361    5 191     4 856     4 719     4 675     4 324     4 793     5 057     5 596     5 958     56 314      55 705        +1,1%
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Ventes de lait longue conversation montagne (HM+SM+HD+Drive) pour les 11 premières périodes 2022

La courbe bleue présente, sur la même période, l’évolution des ventes globales de lait longue conservation.

En moyenne, sur les 11 premières périodes 2022, le lait de montagne a représenté 3,2% des ventes de lait longue 

conservation (HM+SM+HD+Drive). Source : panel IRI CNIEL
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Source : panel IRI CNIEL
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Répartition des formats de commercialisation des laits montagne longue 
conservation (en volume) sur les 11 premières périodes 2022
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